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Tobiväät on võimsate lehte-
de ja vahvate õiekõverikega 
efektne ronitaim.
Tartu Ülikooli botaanikaaias on hilis-
kevadel aiakülastajaid alati tore ülla-
tada tobiväädi (Aristolochia) kumma-
liste õitega. See vääntaim kasvab leht-
lavõrestikul ja lehisel, viimase alusel 
on võimas väändikupalmik. Kui neist 
kohtadest pealiskaudselt mööduda, 
jäävad vahvad õied märkamata. 

Tobiväädi õied on mõne sentimeet-
ri pikkused pruuni kolmehõlmase kae-
lusega kõverikud ehk tobid. Sellised 
õied on põnevalt kohastunud putuk-
tolmlemiseks. Tobisid külastavad ena-
masti kärbsed, kes meelitatakse tuge-
va lõhnaga õiesügavikku.

Lõksu roninud kärbes määrib en-
nast väljapääsu otsides tolmuga kok-
ku. Kui õis on veendunud, et kärbes 
on piisavalt ringi tuulanud ja tolmuta-
nud, lastakse ta välja ning loodetavas-
ti lendab tolmuga kaetu uuele õiele.

Sügiseks on edukalt tolmeldatud 
õite asemel tihedalt kolmnurkseid 
seemneid täis kuprad.

Kevadel, kasvu alguses, on eriti lõ-
bus jälgida uusi, umbes poole meet-
ri pikkusi siugjaid kasve, mis graatsi-
liselt lehtla kohal kõrguvad. Õied il-
muvad koos lehtedega. Nii et kui to-
biväät pole veel täies lehes, on suhte-

liselt lihtne õietobisid leida. Suveks on 
tobiväädi lehtlatest saanud tihe ja lä-
bipaistmatu varjuline peidupaik.

Tobiväät on suur 300 liigiga tai-
meperekond tobiväädiliste (Aristolo-
chiaceae) sugukonnast. Tobiväädid 
on maailmas laialt levinud, eriti pal-
ju on neid Põhja- ja Lõuna-Ameerika 
troopikas, looduslikult ei kasva nad 
Austraalias. 

Perekonna teaduslik nimi on tul-
nud kreeka keelest, kus aristos tä-
hendab ‘parim’ ja lochos ‘sünni juur-
de kuuluv’, ‘sünniga seotu’ (mõne to-
biväädi liigi raviomadusi on ära kasu-
tatud sünnitusel abi andmisel).

Enamik tobivääte on liaanid, nii 
nagu ka meil tuntud ning haljastuses 
lehtlate, väravakaarte ja aedade kat-
teks kasutatav suurelehine tobiväät 
(A. macrophylla). Heades tingimustes 
võib tema südaja lehe läbimõõt ulatu-
da kuni poole meetrini, taim ise võib 
kasvada 8–10 m kõrguseks, ta on hea 
ronija. 

Vanade tobiväätide varred moo-
dustavad dekoratiivseid keerukuju-
sid. TÜ botaanikaaia pargis näeb neid 
vahvaid moodustisi lehiste otsa roni-
nud tobiväätidel.

Sügisvärv on tobiväädil kuldkolla-
ne. NB! Taim on üleni mürgine.
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Lõbusad hetked 
tobiväädiga

Vahvad kõverikud õietobid on 
kohastunud putuktolmlemiseks.

Tobiväädi väätidest moodustunud 
keerukujud lehise najal.

Kui tobiväädi lehed on saavutanud täisjõu, siis botaanikaaia lehtla enam tühjalt ei seisa, seal leidub alati istujaid.


